

苏州新锐合金工具股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以苏州新锐合金工具股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、 2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	118,564.44	89,440.97	89,442.07	32.56
营业利润	19,222.61	17,675.75	17,696.46	8.62
利润总额	19,182.42	17,719.56	17,740.17	8.13
归属于母公司所有者的净利润	15,020.91	13,624.40	13,643.36	10.10
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	11,215.25	12,213.85	12,213.85	-8.18
基本每股收益（元）	1.6186	1.8545	1.8571	-12.84
加权平均净资产收益率	7.34%	16.99%	16.89%	降低 9.55 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
总资产	312,883.81	264,444.22	265,906.28	17.67
归属于母公司的所有者权益	205,593.19	199,048.26	199,654.69	2.97
股本	9,280.00	9,280.00	9,280.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	22.15	21.45	21.51	2.98

注：

1. 2022 年度，公司向苏州虹锐投资管理有限公司购买其持有的苏州虹锐管理咨询有限公司（以下简称“虹锐咨询”）100%股权，此事项属于同一控制下的企业合并。根据企业会计准则的相关规定，公司对上年同期数据进行了追溯调整。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、 经营业绩和财务状况情况说明

（一） 报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 118,564.44 万元，同比增长 32.56%；实现营业利润 19,222.61 万元，同比增长 8.62%；实现利润总额 19,182.42 万元，同比增长 8.13%；归属于母公司所有者的净利润 15,020.91 万元，同比增长 10.10%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 11,215.25 万元，同比减少 8.18%；基本每股收益 1.6186 元，同比减少 12.84%。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润下降主要系原材料价格上涨及位于武汉的募投项目硬质合金制品建设项目竣工投产导致。

报告期末，公司总资产 312,883.81 万元，较期初增长 17.67%；归属于母公司的所有者权益 205,593.19 万元，较期初增长 2.97%；归属于母公司所有者的每股净资产 22.15 元，较期初增长 2.98%。

（二） 上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

报告期内，公司硬质合金和硬质合金工具产品销售均保持良好增长势头，同时合并范围纳入株洲韦凯切削工具有限公司、贵州惠洋众一机械制造有限公司，营业总收入增幅较大。

三、 风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州新锐合金工具股份有限公司董事会

2023年2月16日